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ــان صف کشیده اند، از مخالفان اردوغان به شمار  جداگانه گرایش های فرهنگی ش
می روند. ارتشِ جایگزین شده دلخور است. سکولارهای قدرقدرت از به کارگیری 

بیداری اسلامی  و حضور کمالیست ها متنفر هستند. 
پس از ده سال قدرت، فساد رشد کرده است و صرف نظر از افزایش سرسام آورش، 
ــرایط اقتصادی به واسطه سیاست های  ــت های برد برد نشده و ش منتج به سیاس
ــت. توازن اعتراض های اقتصادی علیه شکاف های در حال  جاری تنزل کرده اس
توسعه و یکسان نگری در آمریکا، آمریکای لاتین و اکثر نقاط دنیا، از دیگر دلایل 
افت اوضاع اقتصادی هستند. اردوغان با اعمال فشارهای اقتصادی، از رسانه برای 
ــت آوردن درمانی بهتر همچون آیین دیگر ترک ها در دهه های اخیر بهره  به دس
برده است. البته روزنامه نگاران در جراید ترکیه که شامل روزنامه های انگلیسی زبان 

هم می شوند، انتقادهای گزنده ای نیز نوشته اند. 
ــد؟ »سیاست های ترک ها طی  ــائل چه می تواند باش نقطه مثبت همه این مس
دهه اخیر در معرض پختگی قرار گرفته است«؛ از جمله هوشیاری بیشتر مردم، 
آگاهی و مشارکت گسترده تر و ظهور نیروهای جدید سیاسی، خارج از طبقه های 
سنتی روستایی و بیداری توسعه یافته و حضور مردم در صحنه. امروز مردم ترکیه 
ــائل سیاسی، محیطی، اجتماعی و اقتصادی  خواهان مطالبات بیشتری از مس
ــتند. جامعه شناسی پدرمآبانه ترکیه در حال فروپاشی است، نه تنها به خاطر  هس
کنار گذاشتن قدرت سیاسی نظامی اش، بلکه فعالیت طبقات سنگرگرفته قدیمی 
ــکیبایی کمتری در برابر   جامعه نیز در ردیف این دلایل می گنجند؛ بنابراین ش
ــت وزیر وجود دارد. حزب جدید مردمی  در  ــبک خودسرانه و مستبدانه نخس س

اگر با یک نگاه مقایسه ای به قضیه نگاه کنیم، احساس می کنم که ترک ها در مقایسه 
با ما در سه مورد از موارد بالا )یعنی توان بالفعل اقتصادی؛ داشتن استراتژی مشخص؛ 
و طراحی ساختار و تربیت نیروی انسانی( خیلی از ما جلوتر هستند. متاسفانه در این 
پنج مورد به جز در جاه طلبی و داشتن سودای الگو شدن در سر و نیز بخش تاریخی 
و جغرافیایی که ربط چندانی به عملکرد امروز ما ندارد و میراثی است که از گذشته به 
ما رسیده، هیچ کار اقدام موثر و کار ویژه ای نکرده ایم. به خصوص اگر دقت کنیم که 
شروع رویکرد تازه ترکیه به مقوله توسعه و پیشرفت و تلاش برای الگو شدن آن تقریباً 
مصادف با تصویب و ابلاغ سند چشم انداز ایران 1404 در کشور ما است؛ در حالی که 
ما عملًا در آن راستا کاری نکرده ایم. اگر از چشم یک کارشناس و ناظر بیرونی نگاه 
ــت. البته باید به این واقعیت  ــی گرفته اس کنیم، ترکیه در همین بازه زمانی از ما پیش
ــده بر سر راه ایران نقش مهمی در عدم  ــاره کرد که چالش ها و موانع ایجاد ش نیز اش
موفقیت ما داشته است. چالش هایی که در مورد ترکیه اصلًا موضوعیت نداشته است. 

قلمروها و زمینه های پیشرفت
نکته و سؤال دومی که در اینجا باید بدان پاسخ گفت این است که ترکیه در چه موارد 
ــود؟ به نظر من ترک ها در سه محور برای  و زمینه هایی می تواند و می خواهد الگو ش
الگو شدن برای جهان اسلام )با تاکید بر آسیای مرکزی و غرب آسیا(، برنامه ریزی و 

طراحی راهبردی کرده اند: 
1. کارآمدی اقتصادی. حوزه اقتصادی بدون شک مهم ترین حوزه از نظر ترک هاست 
ــرفت های تحسین برانگیزی هم  و در این زمینه ترک ها ادعاهای زیادی دارند و پیش
ــد و مانند موضوعات فرهنگی،  ــن مورد آمار و ارقام به کمک می آین ــته اند. در ای داش
ــت که هر کس به نفع خود ادعای برتر بودن را مطرح کند. در  مباحث انتزاعی نیس
طول یک دهه گذشته اقتصاد ترکیه متحول شده و امروز تقریباً شانه به شانه ده اقتصاد 
ــیه و کره جنوبی پیش می رود. این یعنی  ــعه جهان مانند برزیل، هند، روس رو به توس
ــبی ترکیه در طراحی یک سیستم اقتصادی که آثار مثبت خود را در بالا  موفقیت نس
ــطح رفاه مردم و نزدیک شدن به استانداردهای جهانی نشان می دهد. امروز  بردن س
ــرانه بالایی برخورداند و به طور نسبی از نحوه مدیریت  ــهروندان ترکیه از درآمد س ش
اقتصادی کشور خود راضی هستند. پیام مشخص این توفیق اقتصادی و رضایتمندی 
شهروندان، این است که ترکیه می تواند به کارآمدی اقتصادی خود ببالد و ادعای الگو 

شدن را مطرح سازد.
2. حوزه فرهنگی. پس از اقتصاد شاید فرهنگ ملموس ترین حوزه مورد ادعای ترک ها 
باشد. آن ها معتقدند جهان اسلام در قرن بیستم فرهنگ ازهم گسیخته، مشوش و به 
شدت منفعل و تاثیرپذیر داشته و دارد. هیچ کشور اسلامی تاکنون نتوانسته راهبردی 
ــلمان و پیشرفته، به فرهنگ خود ببالد. این  ــور مس طراحی کند تا به عنوان یک کش
ــده و  ــعه آغاز ش طراحی در ترکیه به ویژه از دوره حاکمیت حزب عدالت و توس
به عنوان گفتمان غالب در جامعه چندفرهنگی ترکیه 
ــترش  عمل می کند. به این ترتیب، ترک ها ضمن گس
ــلاش می کنند از نظر  ــته نمایی فرهنگ خود ت و برجس
فرهنگی برای سایر کشورهای مسلمان منطقه نیز الگو 

باشند. 
ــت. حزب  ــی از مصادیق این مورد، بحث حجاب اس یک
عدالت و توسعه به دستاوردهای خود در این زمینه می بالد 
ــته اند حجاب را بدون آن که از بالا و در قالب  چون توانس
بخشنامه به شهروندان تحمیل شود، به عنوان یک ارزش 
در متن جامعه به نمایش گذارده و آن را نهادینه کنند. این 
رویکرد با استقبال مردم مواجه شده و توانسته موانعی که از 
دهه های قبل بر سر راه جامعه مسلمان ترکیه بوده است را 
ــر راه بردارد. حالا به جایی رسیده اند که در این  آرام آرام از س


